*Milites.* Diffidimus te preevalere.

*Dulcitus.* Quare?

*Milites.* Quia stabiles fide.

*Dulcitus.* Quid si suadeam blandimentis?

*Milites.* Contemnunt.

*Dulcitus.* Quid si terream suppliciis?

*M.* Parvi pendunt.

*D.* Et quid fiet?

*M.* Praecogita.

*D.* Ponite illas in custodiam in interiore officinae aedem, in cuius proaulio ministrorum servantur vasa.

1) Sic codex. Celtes: inretientur.

2) Celtes: praesulis.

3) Celtes: profecto. Magnin: perfecte.

**M.** Ut quid eo loci?

**D.** Quo a me saepiuscule possint visitari.<sup>1)</sup>

**M.** Ut iubes.

### S C E N A I I I.

**Dulcitius.** Quid agunt<sup>2)</sup> captivae sub hoc noctis tempore?

**Milites.** Vacant hymnis.

**D.** Accedamus proprius.

**M.** Tinnulae sonitum vocis a longe audiemus.

**D.** Observate pro foribus cum lucernis; ego autem intrabo, et vel optatis amplexibus me saturabo.

**M.** Intra,<sup>3)</sup> praestolabimur.

### S C E N A I V.

**Agape.** Quid strepat<sup>4)</sup> pro foribus?

**Irena.** Infelix Dulcitius ingreditur.

**Chionia.** Deus nos tueatur.

**Agape.** Amen.

**Chionia.** Quid sibi vult collisio ollarum, cacaborum et sartaginum?

**Irena.** Lustrabo. — Accedite quaeso, per rimulas aspice.

1) Celtes: videri.

2) Magnin, ut opinatur, codicem secutus: quid agant, in ipso tamen codice iam prima illa scriptio antiquis litterarum ductibus in hanc nostram conversa.

3) Lectio prima codicis: intro, emendatio perantiqua.

4) Celtes: strepit prae.

*Agape.* Quid est?

*Irena.* Ecce, ista stulta mente alienatus aestimat se nostris uti amplexibus.

*Agape.* Quid facit?

*Irena.* Nunc ollas molli fovet gremio, nunc sartagines et caecabos amplexatur mitis libana oscula.

*Chonia.* Ridiculum.

*Irena.* Nam facies, manus ac vestimenta adeo sordidata,<sup>1)</sup> adeo coquinata, ut nigredine qua inhaesit similitudinem Aethiopis exprimat.

*Agape.* Decet ut talis appareat corpore, qualis a diabolo possidetur in mente.

*Irene.* En, parat egredi.<sup>2)</sup> Intendamus, quid illo egidente agant milites pro foribus expectantes.

#### S C E N A V.

*Milites.* Quis hic egreditur daemoniacus, vel magis ipse diabolus? Fugiamus.

*Dulcitus.* Milites, quo fugitis? State, expectate, ducite me cum lucernis ad cubile.

*M.* Vox senioris nostri, sed imago diaboli. Non subsistamus, sed fugam maturemus; phantasma vult nos pessum dare.

*Dulcit.* Ad palatium ibo, — et quam abiectionem patior principibus vulgabo.

1) Celtes: sordida.

2) Codex: ingredi. Correctio Conr. Celtis.

## S C E N A VI.

*Dulcitus.* Ostiarii, introducite me in palatium, — quia ad imperatorem habeo secretum.

*Ostiarii.* Quid hec vile ac detestabile monstrum, — scissis ac nigellis panniculis obsitum? Fugatis tandem, de gradu praecepitemus, nec ultra huc detinaber accessas.

*Dulcit.* Vae, vae! Quid contigit? Nonne splendidissimis vestibus indutus, — totoque corpore videor nitidus, — et quicunque me aspicit, — velut horribile monstrum fastidit? Ad coniugem revertar, — que ab illa quid erga me<sup>1)</sup> actum sit experiar. En sepius crinibus egreditur, — omnisque domus lacrimis prosequitur.

## S C E N A VII.

*Coniux.* Heu! heu! mi senior Dulciti, quid pataris? — Non es sanus mentis? Factus es in derisum christicolis?

*Dulcit.* Nunc tandem sentio me illusum illarum maleficiorum.

*Coniux.* Hoc me vehementer confudit, — hoc praeterea contrastavit, — quod quid patieharis ignorasti.

*Dulcit.* Mando ut lascivae praesealentur pueras et abstractis vestibus publice denudentur, — quo versice quid nostra possint ludibria experiantur.

1) Verba: *erga me*: in codice omissa, deinde antiquis litteris duabus superscripta.

## SCENA VIII.

*Milites.* Frustra sudamus, — in vanum laboramus. — Ecce vestimenta virgineis corporibus inhaerent velut coria. — Sed et ipse qui nos ad exsponliandum urgebat praeses stertit sedendo, — nec ulla-tenus excitari potest a somno. — Ad imperatorem adeamus, — ipsique rerum quae geruntur propalemus.

## SCENA IX.

*Diocletianus.* Dolet<sup>1)</sup> nimium, quod praesidem Dulcitudine audio — adeo illusum, — adeo exprobratum, — adeo calumniatum. — Sed ne viles mulierculae iactant<sup>2)</sup> se impune nostris diis deorumque cultoribus illudere, Sisinnium comitem dirigam — ad ultionem exercendam.

## SCENA X.

*Sisinnius.* O milites, ubi sunt lasciviae quae torqueri debent puellulae?

*Milites.* Affliguntur in carcere.

*Sisinnius.* Irenam reservate et reliquas producite.

*M.* Cur unam excipis?

*S.* Parcens infantiae. — Forte facilius converteatur, si sororum praesentia — non terribitur.

*M.* Ita.

1) Haec lectio codicis esse videtur, recepta a Magnino,  
Celites doleo.

2) Sic codex, nec desunt in comoediis similia. Magnin: iacent.

## S C E N A X I.

*Milites.* Praesto sunt, quas iussisti.

*Sisinnius.* Praebete assensum, Agape et Chionia meis consiliis.

*Agape.* Si praebebimus?

*Sisinn.* Ferte libamina diis.

*Chionia.* Vero et aeterno patri, eiusque coaetervo filio, sanctoque amborum paraclito, sacrificium laudis sine intermissione libamus.

*Sisinn.*<sup>1)</sup> Hoc vobis non suadeo, — si<sup>2)</sup> poenis prohibeo.

*Agape.* Non prohibebis, — nec unquam sacrificabimus daemoniis.

*Sisinn.* Deponite duritiam cordis et sacrificeate. Sin autem faciam vos interfectum iri, — iuxta praecptum Diocletiani.

*Chionia.* Decet ut in nostri necem obtemperes iussis — tui imperatoris, cuius nos decreta contemnere noscis. Si autem parcendo moram<sup>3)</sup> feceris, aequum est ut tu interficiaris.

*Sisinn.* Non tardetis milites, non tardetis capere<sup>4)</sup> blasphemias has, — et in ignem proiicite vivas.

1) Errore librarii in codice: *D.* == Diocletianus.

2) Sic codex, Magnin et Celtes: *sed*.

3) Celtes: *morem*.

4) Non emendatio est Celtis, ut Magnin docet, neque codicis legio: *caput*; sed ab ipso codicis librario *caput* (vel *capite*?) in *capere* mutatum.

*Mil.* Instemus struendis rogis, et trademus illas  
bacchantibus flammis, — quo finem damus conviciis.

*Agape.* Non tibi, domine, non tibi haec potentia  
insolita, ut ignis vim virtutis suae obliscatur, tibi  
obtemperando. Sed taedet nos morarum. Ideo roga-  
mus solvi retinacula animarum, quo extinctis corpo-  
ribus tecum plaudent in aethere nostro spiritus.

*Milites.* O novum, o stupendum miraculum! Ecce  
animae egressae sunt corpora,<sup>1)</sup> et nulla laesioris  
repiuntur vestigia; sed nec capilli, — nec vestimenta  
— ab igne sunt ambusta, quo minus corpora.

*Sisinn.* Proferte Irenam.

*Mil.* Eccam?

### S C E N A XII.

*Sisinnius.* Pertimesce Irena, necem sororum, —  
et cave perire exemplo illarum.<sup>2)</sup>

*Irena.* Opto exemplum earum moriendo sequi, —  
quo merear cum his aeternaliter laetari.

*Sisinn.* Cede, cede amae suasioni.

*Irena.* Haud cedam facinus quadranti.

*Sisinn.* Si non cesseris non citum tibi praestabo  
exitum, — sed differam et nova in dies supplicia  
multiplicabo.

1) Sic codex.

2) Celtes: etham:

3) Celtes: earum.

*Irena.* Quanto acerius torqueor, — tanto glorio-sius exaltabor.

*Sisinn.* Supplicia non metatis; — admovebo quod horrescis.<sup>1)</sup>

*Irena.* Quidquid irrogabis adversi, — evadam iuvamine Christi.

*Sisinn.* Faciam te ad lupanar duci — corpusque tuum turpiter coinquinari.

*Irena.* Melius est ut corpus quibuscumque iniuriis maculetur, quam anima idolis polluatur.

*Sisinn.* Si socia eris meretricum, non poteris polluta ultra inter contubernium — computari virginum.

*Irena.* Voluptas parit poenam, — necessitas autem coronam, — nec dicitur reatus, — nisi quod consentit animus.

*Sisinn.* Frustra parcebam, — frustra miserebar, — huius infantiae.

*Milites.* Praescivimus; nullatenus ad deorum culturam potest flecti, — nec terrore unquam potest frangi.

*Sisinn.* Non ultra parcam.

*Mil.* Rectum.

*Sisinn.* Capite illam sine miseratione, — et trahentes cum crudelitate, — ducite ad lupanar sine honore.

*Irena.* Non perducent.

*Sisinn.* Quis prohibere poterit?<sup>2)</sup>

1) Celtes: horresces.

2) Celtes: potest.

*Irena.* Qui mundum sui providentia regit.

*Sisinn.* Probabo.

*Irena.* Ac citius libito.

*Sisinn.* Ne terreamini milites, — fallacibus huius blasphemae<sup>1)</sup> praesagiis.

*Milites.* Non terremur, — sed tuis praeceptis parere nitimur.

### SCENA XIII.

*Sisinnius.* Qui sunt hi, qui nos invadunt? Quam similes sunt militibus, — quibus Irenam tradidimus. Ipsi sunt. Cur tam cito revertimini? Quo tenditis tam anheli?

*Milites.* Te ipsum quaerimus.

*Sisinnius.* Ubi est, quam traxistis!

*Mil.* In supercilio montis.

*Sisinn.* Cuius?

*Mil.* Proximi.

*Sisinn.* O insensati et hebetes, totiusque rationis incapaces.

*Mil.* Cur causaris? — Cur voce et vultu nobis minaris?

*Sisinn.* Dii vos perdent.

*Mil.* Quid in te commisimus? — Quam tibi iniuriam fecimus? — Quae tua iussa transgressi sumus?

*Sisinn.* Nonne praecepi, ut rebellem deorum ad turpitudinis locum traheretis?

---

1) Codex: blasphemiae. Correxit Celtes.

*Mil.* Praecepisti, nosque tuis praeceptis operam dedimus implendis, sed supervenere duo ignoti iuvenes, asserentes se ad hoc ex te missos, ut Irenam ad cacumen montis perducerent.

*Sisinn.* Ignorabam.

*Mil.* Agnoscimus.

*Sisinn.* Quales fuerunt?

*Mil.* Amictu splendidi, vultu admodum reverendi.

*Sisinn.* Num sequebamini illos?

*Milit.* Sequebamur.

*Sisinn.* Quid fecerunt?

*Mil.*<sup>1)</sup> A dextra laevaque Irenae se locaverunt, et nos huc direxerunt, — quo te exitus rei non lateret.

*Sisinn.* Restat, ut ascenso equo pergam, et qui fuerint, qui nos tam libere illuserunt, perquiram.

#### S C É N A X I V .

*Sisinn.* Hem, ignoro, quid agam. Pessum datus sum maleficiis christicolarum. En,<sup>2)</sup> montem circumeo, et semitam aliquoties repperiens, nec ascensum comprehendere, — nec redditum quo repetere.

*Milit.* Miris modis omnes illudimur, — nimiaque

1) Omissum in codice, appositum in margine, pallidiore atramento, antiquis litterarum ductibus, nec solum, ut in codice littera *M.*, sed *Mil.*

2) Magnin docet, in codice scriptum esse *in*, non *en*. Quia in re an descripti illius exemplaris litteris falsus sit vir doctissimus equidem magnopere dubito.

lassitudine fatigamur, — et si insanum caput diutius vivere sustines, — te ipsum et nos perdes.<sup>1)</sup>

*Sisinn.* Quisquis es meorum, — strenue extende arcum, — iace sagittam, — perfode hanc maleficam.

*Mil.* Decet.

*Irena.* Infelix erubescere, — Sisinni erubescere,<sup>2)</sup> — teque turpiter victimum ingemisce, — quia tenellae infantiam virgunculae — sine armorum apparatu nequisti superare.

*Sisinn.* Quidquid dedecoris accedit,<sup>3)</sup> — lenius tolero, — quia te morituram haud dubito. •

*Irena.* Hinc mihi quam maxime gaudendum, tibi vero dolendum, — quia pro tui severitate malignitatis in Tartara damnaberis; — ego autem martyrii palmam, — virginitatisque receptura coronam, — intrabo aethereum aeterni regis thalamum, — cui est honor et gloria in saecula.

1) Sic in ipso codice prior scriptio *perdis*: librarii manus emendata, non, ut Magnini docet, conjectura C. Celtis. •

2) Verba: Sisinni erubescere — in editione principe Celtis omissa.

3) Celtes: accedit.

## III.

# Callimachus.

### Argumentum in Callimachum.

Resuscitatio Drusiana et Callimachi, qui eam non solum vivam, sed etiam prae tristitia atque excaecatione<sup>1)</sup> inliciti amoris in Domino mortuam plus iusto amavit, unde morsu serpentis male periit; sed precibus sancti Joannis apostoli una cum Draiana resuscitatus, in Christo est renatus.

### FABULAE PERSONAE.

**Callimachus.** — **Amici.** — **Drusiana.** — **Andronicus.** —  
• **Sanctus Joannes.** — **Fortunatus.**

### S C E N A I.

*Callimachus.*<sup>2)</sup> Paucis vos, amici, volo.

*Amici.* Uttere quantumlibet nostro colloquio.

*Callim.* Si aegre non accipitis, malo vos interim sequestrari aliorum collegio.<sup>3)</sup>

*Am.* Quod tibi videtur commodum — nobis est sequendum.

*Callim.* Accedamus in secretiora loca, — ne aliquis superveniens interrumpat dicenda.

*Am.* Ut libet.

1) Optima Conr. Celtis emendatione, in margine codicis apposita pro: execratione.

2) Callimachi nomen in codice deest.

3) Sic codex, Celtes: colloquio.

## SCENA II.

*Callim.* Anxie diuque gravem sustinui dolorem,  
quem vestro consilio relevari posse spero.

*Am.* Aequum est ut communicata invicem compassionē patiamur, quidquid unicuique nostrum utriusque eventu fortunae ingeratur.

*Callim.* O utinam voluissetis — meam passionem compatiendo mecum partiri.

*Am.* Enuclea quid patiaris, — et si res exigit compatiemur, — sin autem, animum tuum a nequam intentione revocare nitimus.<sup>1)</sup>

*Callim.* Amo.

*A.* Quid?

*C.* Rem pulchram, rem venustam.

*A.* Nec in solo, nec in omni. Ideo atomum quod amas per hoc nego<sup>2)</sup> intellegi.

*C.* Mulierem.

*A.* Cum mulierem dixeris, — omnes comprehendis.

*C.* Non omnes aequaliter, — sed unam specialiter.

*A.* Quod de subiecto dicitur, — non nisi de subiecto aliquo cognoscitur. Unde si velis nos enarithmum agnoscere, dic primam<sup>3)</sup> usiam.

1) Sic codex, Magnin correxit: nitemur.

2) Non interruptam, ut Magnin docet, librarius vocem illam reliquit (neq.... intellegi); sed plica quadam membranae impedimur, quominus ductus litterarum satis sequi possimus. Celtes: nequimus. Magnin: nequit. Dubito an scriptum fuerit: nego.

3) Sic codex, editores *primum*. De qua quidem emendatione

C. Drusianam.

A. Andronici huius principis coniugem?

C. Ipsam.

A. Erras, socie, — est lota baptismate.

C. Inde non euro, — si ipsam ad mei amorem attrahere potero.

A. Non poteris.

C. Cur diffiditis?

A. Quia rem difficilem petis.

C. Num ego primus huiusmodi rem peto, — et non multorum ad audendum provocatus sum exemplo?

A. Intende frater: ea ipsa, quam ardes, sancti Joannis apostoli doctrinam secuta, totam se devovit deo, in tantum ut nec ad torum Andronici christianissimi viri iam dudum potuit revocari, — quo minus tuae consentiet vanitati.

C. Quaesivi a vobis consolationem, — sed incutitis mihi desperationem.

A. Qui simulat fallit, et qui profert adulacionem vendit veritatem.

C. Quia mihi vestrum auxilium subtrahitis, — ipsam adibo, eiusque animo — mei amorem blandimentis persuadebo.

A. Haud persuadebis.

---

ut dicam quod sentio, vereor ne poetria nostra comoediis suis melius probaverit, doctrinae Peripateticæ gnaviter se operam dedisse, quam editores illi atque emendatores, viri doctissimi, talibus correctionibus.

C. Quippe veter fatis.

A. Experiemur.

### SCENA III.

*Callimachus.* Sermo meus ad te, Drusiana, praecordialis amor.

*Drusiana.* Quid mecum velis, Callimache, sermonibus agere vehementer admiror.

*Call.* Miraris?

*Drus.* Satis.

*C.* Primum de amore.

*D.* Quid de amore?

*C.* Id scilicet, quod te prae omnibus diligo.

*D.* Quod ius<sup>1)</sup> consanguinitatis, quaeve legalis conditio institutionis compellit te ad mei amorem?

*C.* Tui pulchritudo.

*D.* Mea pulchritudo?

*C.* Immo.

*D.* Quid ad te?

*C.* Proh dolor! hactenus parum, sed spero quod attineat postmodum.

*D.* Discede, discede, — leno nefande, — confundoretiam diutius tecum verba miscere,<sup>2)</sup> — quem sentio plenum diabolica deceptione.

*C.* Mea Drusiana, ne repellas te amantem tuo-

1) Sie codex; editiones: quae vis...

2) Codicis prior scriptio: commiscere: calamo librarii, non, ut Magnin docet, a Celte correcta.

que amori<sup>1)</sup> cordetenus inhaerentem, sed impende  
amori vicem.

*D.* Lenocinia tua parvi pendo, — tuique lasci-  
viam fastidio — sed te ipsum penitus sperno.

*C.* Adhuc non repperi occasionem irascendi, —  
quia quid mea in te agat dilectio forte erubescis fateri.

*D.* Nihil aliud nisi indignationem.

*C.* Credo te hanc sententiam mutatum ire.

*D.* Non mutabo pro certo.

*C.* Forte.

*D.* O insensate et amens! Cur falleris? Cur te  
vacua spe illudis? Quo pacto, — qua dementia reris  
me tuae cedere nugacitati, — quae per multum tem-  
poris a legalis toro viri me abstinui?

*C.* Pro deum atque hominum fidem! — si non  
cessaveris,<sup>2)</sup> — non quiescam, — non desistam, —  
donec te captiosis<sup>3)</sup> circumveniam insidiis.

#### S C E ' N A IV.

*Drusiana.* Eh heu! Domine Jesu Christe, quid  
prodest castitatis professionem subiisse, cum is amens  
mea deceptus est specie? Intende domine, mei timo-  
rem, intende quem patior dolorem. — Quid mihi, quid  
agendum sit, ignoro. Si prodidero, civilis per me  
fiet discordia; — si celavero, insidiis diabolicis sine

---

1) Codex: amore.

2) Celtes: consenseris.

3) Codex: captuosis.

te refragari nequeo. Iube me in te, Christe, o cius mori, — ne fiam in ruinam delicato iuveni.

*Andronicus.* Vae mihi infortunato! Ex improviso mortua est Drusiana. Curro, sanctumque Joannem advoco.

### SCENA V.

*Joannes.* Cur nimium contristaris, Andronice? Cur fluunt lacrimae?

*Andronicus.* Eh! heu domine, taedio vitae propriae.

*Joan.* Quid pateris?

*Andr.* Drusiana, tui assecula...

*Joan.* Estne homine<sup>1)</sup> exuta?

*A.* Hem, est.

*J.* Multum disconvenit, ut pro his fundantur lacrimae, — quorum animas credimus laetari in requie.

*A.* Non dubitem licet quin, ut asseris, anima aeternaliter laetetur, — corpusque quandoque incorruptum resuscitetur, — hoc tamen me vehementer exurit, quod ipsa me praesente mortem, ut adveniret optando invitavit.

*J.* Agnovistine<sup>2)</sup> causam?

*A.* Agnovi, tibique enucleam, si quando ex tristitia hac convalescam.

*J.* Accedamus, exequiasque diligenter celebremus.

1) Sic codex, Celtes: hominem.

2) Sic codex, Celtes: agnostin'.

**A.** Marmoreum in proximo sepulchrum habetur,  
in quod funus ponatur, — servandique cura sepulchri  
— Fortunato nostro relinquatur procuratori.

**J.** Decet ut tumuletur honorifice. Deus laeti-  
ficit animam in requie. •

### S C E N A VI.

**Callimachus.** Quid fiet, Fortunate, quia nec morte  
Drusiana — revocari possum ab amore?

**Fortunatus.** Miserabile.

**C.** Pero, nisi me adiuvet tua industria.

**F.** In quo possum adiuvare?

**C.** In eo ut vel mortuam me facias videre.

**F.** Corpus adhuc integrum manet, ut reor, quia  
non languore exesum, — sed levi, ut experiebare,  
febre est solutum.

**C.** O me felicem, — si nunquam<sup>1)</sup> experirer.

**F.** Si placabis muneribus, — dedam illud tuis  
usibus.

**C.** Quae in praesenti ad manus habeo, — inter-  
rim accipe, — nec diffidas te multo maiora acceptu-  
rum fore.

**F.** Eamus cito.

**C.** In me non erit mora.

1) Sic codex, Magnin arbitratur fortasse legendum: si unquam.  
**Vereor**, ut recte.

## SCENA VII.

*Fortunatus.* Ecce corpus — nec facies cadaverosa, — nec membra sunt tabida; — abutere<sup>1)</sup> ut libet.

*Callimachus.* O Drusiana, Drusiana, quo affectu cordis te colui, qua sinceritate dilectionis te viscera tenus amplexatus fui. Et tu semper abiecisti, — meis votis contradixisti. Nunc in mea situm est potestate — quantislibet iniuriis te velim lacessere.

*F.* At! at! horribilis serpens invadit nos.

*C.* Hei mihi! Fortunate cur me decepisti? — Cur detestabile scelus persuasisti? — En tu morieris serpentis vulnere, et ego commorior p[re] timore.

## SCENA VIII.

*Joannes.* Accedamus, Andronice, ad tumulum Drusianae, — quo animam Christo commendemus prece.

*Andronicus.* Hoc decet tui sanctitatem, — ut non obliviscaris in te confidentem.

*Joan.* Ecce invisibilis deus nobis appareat visibilis — in pulcherrimi similitudine iuvenis.

*Andron.* Expavete<sup>2)</sup> )

*J.* Domine Jesu, cur iuxta id loci dignatus es servis tuis manifestari?

*Deus.* Propter Drusianae eiusque qui iuxta se-

1) Sic codex, Celtes: utere.

2) Sic codex, Celtes: expaves.

pulchrum illius iacet resuscitationem<sup>1)</sup> apparui, quia nomen meum in his debet gloriari.

*A.* Quam subito receptus est coelo.

*J.* Ideo causam penitus non intellego.

*A.* Maturemus gressum; forte re<sup>2)</sup> experieris in perventione, quod asseris te minus intellegere.

### SCENA IX.

*Joannes.* In nomine Christi, quid est hoc, quod video, miraculi? Ecce, aperto sepulchro corpus Drusianae foras est electum,<sup>3)</sup> iuxta quod iacent duo cadavera amplexu serpentis circumflexa.

*A.* Coniecto quid significet. Is ipse Callimachus Drusianam dum viveret inilicite amavit, — quod illa aegre ferens in febrem prae tristitia incidit et mortem, ut adveniret, invitavit.

*J.* Hoc amor castitatis coegerit.

*A.* Post cuius occasum hic amens infelcis languorem amoris et negati taedium conglomerans sceles, tabescebat animo, eoque magis desiderio aestuabat.

*J.* Miserabile.

*A.* Non ambigo quin hunc improbum servum mercede conduceret, — quo illi patrandi occasionem facinoris paeberet.

1) Prior codicis scriptio: resuscitatio, ab ipso librario emendata.

2) Sic codex, Celtes omisit verbum: re.

3) Celtes: abiectum.

*J.* O nefas incomparabile.

*A.* Ideo ambo, ut video, morte sunt consumpti, — ne effectum administrarent sceleri.

*J.* Nec iniuria.

*A.* In hoc tamen illud est ut maxime<sup>1)</sup> admirandum, cur huius qui pravum voluit resuscitatio magis quam eius, qui consensit, divina sit-voce praenuntiata, nisi quia forte hic carnali deceptus delectatione deliquit ignorantia, iste autem sola malitia.

*J.* Quanta supernus arbiter distributione cunctorum facta examinat, — quamque aequa lance singulorum merita pensat, — id non obvium, nec cuiquam explicabile fore potest, — quia divini subtilitas iudicii longe praeterit humani sagacitatem ingenii.

*A.* Ideo admirando deficimus<sup>2)</sup> — quia rerum quae geruntur causas docte internoscere nequimus.

*J.* Eventus post facta — docet persaepe rerum discrimina.

*A.* Verum age iam, beate Joannes, quod acturus es. Fac ut resuscitetur Callimachus, — quo solvatur huius ambiguitatis<sup>3)</sup> nodus.

*J.* Reor prius invocato Christi nomine anguem perturbandum,<sup>4)</sup> — post vero Callimachum suscitandem.<sup>5)</sup>

1) Celtes: vel maxime.

2) Celtes: deficimus.

3) Codex: ambiguitas.

4) Celtes: perturbandum.

5) Celtes: resuscitandum.

*A.* Recte roris, ne ultra laedatur morsu serpentis.

*J.* Discede<sup>1)</sup> ab hoc, crudelis bestia, quia serviturus est Christo.

*A.* Licet irrationale sit animal, haud surda tamen aure, quod iussisti obaudivit.<sup>2)</sup>

*J.* Non mea, sed Christi virtute paruit.

*A.* Ideo citius dicto evanuit.

*J.* Deus incircumscriptus et incomprehensibilis, — simplex et inestimabilis, — qui solus es id quod es, — qui diversa duo socians — ex hoc et hoc hominem fingis — eademque dissocians — unum quod constabat resolvis, — iube ut reducto halitu — disiunctaque compagine rursus conlininata, Callimachus resurgat, — plenus, ut fuit homo, — quo ab omnibus magnificeris, — qui solus miranda operaris.

*A.* Amen. — Ecce, vitales auras<sup>3)</sup> carpit, — sed prae stupore adhuc quiescit.

*J.* Callimache, surge in Christi nomine, — et uteunque se res habeat confitere; — quantislibet obnoxius sis vitiis proferas — ne nos vel<sup>4)</sup> in modico lateat veritas.

*Callimachus.* Negare nequeo, quin patrandi causa facinoris accesserim, quia infelici languore tabescebam, — nec illiciti aestum amoris compescere poteram.

1) Codex: discedite, emendatio Conr. Celtis.

2) Sic codex, non, ut Magnin opinatur, obaudunt.

3) Sic codex, non aures, ut Magnin opinatur.

4) Celtes omisit hoc compendio scriptum verbum.

**J.** Quae dementia, — quae insania te decepit, — ut castis praesumeres fragmentis alicuius iniuriam conferre dehonestatis?

**Call.** Propria stultitia — huiusque Fortunati fraudulenta deceptio.

**J.** Num triplici infortunio adeo infelix effectus es, — ut nefas, quod voluisti perficere posses?

**C.** Nullatenus. Licit non defuisset velle — possiblitas, tamen omnino defuit posse.

**J.** Quo pacto impeditiebaris?

**C.** Ut primum distracto tegmine — conviciis tentavi lacessere corpus exanime, — iste Fortunatus, qui fomes mali et incensor<sup>1)</sup> extitit, — serpentinis perfusus venenis periit.

**A.** O factum bene!

**C.** Mihi autem apparuit iuvenis aspectu terribilis, qui detectum corpus honorifice texit, ex cuius flammæ facie candentes in bustum scintillæ transliebant, quarum una resiliens mihi in faciem ferebatur, simulque vox facta est dicens: *Callimache morere, ut vivas!* His dictis expiravi.<sup>2)</sup>

**J.** Opus coelestis gratiae, qui<sup>3)</sup> non delectatur in impiorum perditione.

1) Codicis prior lectio *incensor*, ipsius librarii manu, non Celtis coniectura, ut Magnin putat, conversa in *incensor*.

2) Sic codex, perantiquis litterarum ductibus emendationis loco additum ipsius librarii portentum: *expiravi*.

3) Sic codex; fortasse, ut editiones hoc verbum exhibent, mutandum in: *quae*.

C. Audisti miseriam meae perditionis, — noli elongare medelam tuae miseracionis.

J. Non elongabo.

C. Nam nimium confundor, — cordetenus contristor, — anxio, — gemo, — doleo, — super gravi impietate mea.

J. Nec immerito, quippe grave delictum — haud leve poenitutinis expectat remedium.

C. O utinam reserarentur secreta meorum viscerum latibula, quo interim amaritudinem quam patior doloris perspiceres, et dolenti condoleres.

J. Congaudeo huiusmodi dolori, — quia sentio te salubriter contristari.

C. Taedet me prioris vitae, — taedet delectationis iniquae.

J. Nec iniuria.

C. Poenitetque deliquii.

J. Et merito.

C. Displacet omne, quod feci, in tantum, ut nullus amor, nulla voluptas sit vivendi, nisi renatus in Christo merear in melius transmutari.

J. Non dubito, quin superna gratia in te appareat.

C. Ideo ne moreris, — ne pigriteris, — lassum erigere, — moerentem consolationibus attollere, — quo tuo monitu, — tuo magisterio, — a gentili in christianum, — a nugace in castum — transmutatus virum, — tuoque ducatu semitam arripiens veritatis, — vivam iuxta divinae p[ro]aeconium promissionis.

*J.* Benedicta sit unica progenies divinitatis, — idemque particeps nostrae fragilitatis, — qui te, fili Callimache, parcendo occidit, — et occidendo vivificavit, — quo suum plasma mortis specie — ab interitu liberaret animae.

*A.* Res insolita -- omniisque admiratione digna.

*J.* O Christe, mundi redemptio et peccatorum propitiatio,<sup>1)</sup> qualibus laudum paeconii te talem celebrem ignoro. Expaveo tui benignam clementiam, — et clementem patientiam, — qui peccantes nunc paterno more — tolerando blandiris, — nunc iusta severitate castigando ad poenitentiam cogis.

*A.* Laus eius divinae pietati.

*J.* Quis auderet credere, — quisve praesumeret sperare, — ut hunc, quem in criminosis intentum vitiis mors invenit, — et inventum abstulit — tui miseratio ad vitam exitare, — ad veniam dignaretur reparare? Sit nomen tuum sanctum benedictum in secula, — qui solus facis stupenda mirabilia.

*A.* Eia, sancte Joannes, — et me consolari ne tardes. Nam coniugalis amor Drusiana meam haud patitur mentem consistere, — nisi et ipsam quantocius videam resurrectum ire.

*J.* Drusiana, resuscitet te dominus Jesus Christus.

*Drusiana.* Laus et honor tibi, Christe, — qui me fecisti reviviscere.

---

1) Sic ipse codex, non, ut Magnin docet, propinatio, itaque Celtis emendatione non opus fuit.

C. Sospitatis auctori grates, qui te, mea Drusiana,  
resurgere dedit in laetitia, quae gravi cum tristitia  
die<sup>1)</sup> fungebaris extrema.

*Drus.* Decet tui sanctitatem, venerande pater  
Joannes, ut resuscitato Callimacho, qui me inilicite  
amavit, et hunc resuscites, qui mei proditor fune-  
ris extitit.

C. Ne dignum ducas, — Christi apostole, — hunc  
proditorem, — hunc malefactorem a vinculis mortis  
absolvere, — qui me decepit, — me seduxit, — meque  
ad audendum horribile facinus provocavit.

J. Non debes illi invidere gratiam divinae clem-  
entiae.

C. Non est enim dignus resurrectione, — qui  
auctor extitit perditionis alienae.

J. Lex nostrae religionis docet, — ut homo ho-  
mini dimittat, — si ipse a deo dimitti ambiat.

#### A. Iustum.

J. Quando etiam dei unigenitus, idemque vir-  
ginis primogenitus, — qui solus innocens, solus im-  
maculatus, — solus sine veterni sorde<sup>2)</sup> delicti in  
mundum venit; — omnes sub gravi onere peccati  
depressos invenit.

1) Dijudicare controversiam non ausim, atrum littera i priori  
codicis scriptio (defungebaris) manu Conr. Celtis superscripta  
sit, quae est opinio Magnini, an ipsius librarii manu.

2) Verbum *fuit*, quod in codice hoc loco legebatur, a librario  
expunctum, non, quod Magnini docet, a Celte primum omissum.

**A.** Verum.

**J.** Sed licet<sup>1)</sup> nullum iustum, — nullum misericordia inveniret dignum, — neminem tamen sprevit, — neminem suae gratia pietatis privavit, — sed se ipsum omnibus<sup>2)</sup> tradidit, — suique dilectam animam pro omnibus posuit.

**A.** Si innocens non occideretur, nemo iuste liberaretur.

**J.** Ideo in hominum non delectatur perditione, — quos suos emptos meminit pretiosq; sanguine.

**A.** Gratias illi.

**J.** Unde aliis dei gratiam non debemus invidere, quam ex nullis praecedentibus meritis in nobis gaudemus abundare.

**C.** Terruisti me monitu.

**J.** Ne autem tuis videar reniti votis, non suscitetur per me, sed per Drusianam, quia ad hoc impletum a deo accepit gratiam.

**Drusian.** Divina substantia, quae vere et singulariter es sine materia forma,<sup>3)</sup> quae hominem ad tui imaginem plasmasti, et plasmato spiraculum vitae inspirasti, iube materiale corpus Fortunati, redacto calore in viventem animam iterum reformari, quo

1) Sic codex, editiones: scilicet.

2) Celtes omisit, omnibus.

3) Sic codex. Celtes recte, Magnin: sine materiae forma. Schurzfleisch miram doctrinae Aristoteleae emendationem hoc loco in lucem protraxit: *sine materia et forma*.

trina nostri resuscitatio tibi in laudem vertatur, tri-nitas veneranda.

*J.* Amen.

*Drus.* Expergiscere, Fortunate, — et iussu Christi retinacula mortis disrumpe.

*Fortunatus.* Quis me apprehensa manu erexit? Quis vocem, ut resurgerem dedit?

*J.* Drusiana.

*Fortun.* Num me suscitavit Drusiana?

*J.* Ipsa.

*Fort.* Nonne ante aliquot dies improvisa morte fuerat consumta?

*J.* At vivit in Christo.

*Fort.* Et cur manet Callimachus gravi vultu modestus, nec perfurit solito more in amore Drusianae?

*J.* Quia a nequam intentione transmutatus, — vere est Christi discipulus.

*Fort.* Non.

*J.* Etiam.

*Fort.* Si ut asseris, Drusiana me suscitavit et Callimachus Christo credidit, vitam repudio, mortemque eligo sponte, quia malo non esse, quam in his tantarum abundantium virtutum gratiam<sup>1)</sup> sentiscere.

*J.* O admiranda diaboli invidia, — o malitia ser-pentis antiqui, — qui et protoplastis mortem propi-

1) Sic, ni fallor, in codice. Magnin: tantum abundanter virtu-tum gratiam. Schurzfleisch: tantam abundanter virtutum gratiam.

navit, — et super iustorum gloria semper gemit. Iste infelicissimus Fortunatus diabolicae amaritudinis felle plenissimus, comparatur malae arbori, — amaros fractus facienti. — Unde excisus a collegio iustorum, — et abiectus a consortio deum timentium, — mittatur in aeterni ignem supplicii, — cruciandus sine alicuius intermixtione refrigerii.

**A.** Ecce, turgentibus serpentinis morsibus ad occassum rursus vergitur et citius dicto morietur.

**J.** Moriatur, sitque incola gehennae, qui propter alieni invidiam profectus recusavit vivere.

**A.** Terribile.

**J.** Nihil terribilis invido, — nihil scelestius superbo.

**A.** Uterque miserabilis.

**J.**<sup>1)</sup> Una eademque persona utroque semper laboret vitio, quia neutrum sine altero.

**A.**<sup>1)</sup> Expone enucleatius.

**J.**<sup>1)</sup> Nam qui superbit invidet, et qui invidet superbit; quia mens invida, dum alienam laudem nec patitur audire, et in sui comparatione perfectiores ambit' vilescere, designatur subiici dignioribus, — et superbe conatur praeferri comparibus.

**A.** Patet.

**J.** Unde iste miserrimus vulnerabatur mente, quia

1) Hoc loco nomina: *Jo.* et *An.*, omissa in codice, in margine manu Conr. Celtis adscripta sunt.

se his inferiorem aestimari non sustinuit, in quis ampliorem dei gratiam lucere non nescivit.

**A.** Nunc tandem intellego quod inter surgentes minime est computatus, quia ocios erat moriturus.

**J.** Dignus est enim utraque morte, quia et commendatum funus **afficiebat iniuria**, et resurgentes iniusto insectabatur odio.

**A.** Infelix est mortuus.

**J.** Recedamus, suumque diabolo filium relinquamus. Nos autem diem istum et pro miranda Callimachi mutatione, et pro utriusque resuscitatione<sup>1)</sup> cum laetitia agamus, gratias ferentes deo, aequo iudici secretorumque discretissimo cognitori, qui solus omnia subtiliter examinans, — omnia recte disponens, — unumquemque, iuxta quod dignum, praenoscit, — praemiis, suppliciisve aptabit. Ipsi soli honor, — virtus, — fortitudo, — et Victoria, laus et iubilatio per infinita saeculorum saecula. Amen.

---

1) Litterae: re: ab ipso librario scriptioni: suscitations superscriptae.

## IV.

# Abraham.

Lapsus et conversio Mariae, neptis Abrahae, eremolae, quae ubi XX annos solitariam vitam elegit, corrupta virginitate saeculum repetit, et contubernio meretricum admisceri non metuit, sed post biennium praefati Abrahae monitis, illam sub amatoris specie quaerentis, reducta larga effusione lacrimarum continua-que exercitatione ieuniorum, vigiliarum atque orationum per vicenos annos emundavit maculas criminum.

### FABULAE PERSONAE.

*Abraham. — Ephrem. — Maria.*

### SCENA I.

*Abraham.* Tune frater et coeremita Ephrem, commodum ducis meae adhuc confabulationi vacare, — an quoadusque divinas expleas laudes me vis praestolari?

*Ephrem.* Nostrorum confabulatio — eius debet esse laudatio — qui se congregatis in suo nomine medium spopondit interesse.

*A.* Nihil aliud locuturus accessi, — nisi quod divinae voluntati non nescio concordari.<sup>1)</sup>

---

1) Commodari: Celtes.

*Eph.* Quare nec ad momentum quidem me subtraho, — sed tuo affectui totum dedo.

*A.* Quiddam agendum mihi aestuat mente, — in quo tuum velle meis votis exopto respondere.

*Eph.* Si unum cor — unaque nobis<sup>1)</sup> anima iubetur esse, — idem velle, idemque cogimur nolle.

*A.* Est mihi neptis tenella — utriusque parentis solamine destituta, — in quam pro compassione orbitatis nimio affectu ducor, — cuiusque causa continua sollicitudine fatigor.

*E.* Et quid tibi triumphator saeculi, — cum curis mundi?

*A.* Id scilicet curo, ne immensa eius serenitas pulchritudinis — alicuius obfuscetur sorde coquinationis.

*E.* Huius modi cura si<sup>2)</sup> est vituperanda.

*A.* Spero.

*E.* Cuius est aetatis?<sup>3)</sup>

*A.* Si unius rotatus mensurni<sup>4)</sup> apponenteretur, duas olympiades vitali aura vesteretur.

*E.* Immatura pupilla.

*A.* Ideo mihi non deest cura.

*E.* Ubi degit?

1) Celtes omisit: *que nobis*.

2) Ad marginem adscriptum: *non*, fortasse manu Celtis, qui eandem lectionem in editionem principem recepit.

3) Codex: *aestatis*.

4) Apud Hrotsvitham haec *vox annum* significat.

*A.* In meis mansiunculis. Nam rogatu propinquorum nutriendam eam suscepi; — sed eius gazas pauperibus erogare decrevi.

*E.* Despectio temporalium condecet animum, coelo intentum.

*A.* Exaestuo mente gestiens illam Christo desponsare,<sup>1)</sup> eiusque tirocinio mancipatum ire.

*E.* Laudabile.

*A.* Cogor nomine.

*E.* Quid vocatur?

*A.* Maria.

*E.* Ita est; tanti excellentiam nominis decet stemma virginitatis.

*A.* Non diffido, quin si nostris suaviterhortamentis provocetur, ad cedendum<sup>2)</sup> facilis experiatur.

*E.* Accedamus, eiusque cogitationi caelibis securitatem vitae instillemus.

## S C E N A II.

*Abraham.* O adoptitia<sup>3)</sup> filia, o meae pars animae, Maria, — cede meis paternis monitionibus meique comparis Ephrem saluberrimis institutionibus; — enitere ut auctricem virginitatis, quam aequivoco aequiparas nomine, imiteris et castitate.

1) Codex: dispensari. Emendatio est Conradi Celtis.

2) Codex: edendum. Littera C manu librarii superscripta.

3) Sic codex. Celtes: adoptiva. Magnin adoptatitia.

*Ephrem.* Multum disconvenit filia, ut quae cum dei genetrice Maria per mysterium nominis praeemines in axe inter sidera numquam casura, inferior meritis in terrae volutes infimis.

*Maria.* Mysterium nominis ignoro, — unde quid circuitione verborum signifaces, — haud intellego.